
Referência Processo: 2025-WNJC0 .

Licitação nº 01/2025 - dia 20/05/2025  às  10:00 horas

Horário de Serviço : Escala 12x36 hs - Diurno - de seg. a dom
CCT SINDSEG - GV X SINDESP

I – MÃO-DE-OBRA % Em Reais (R$)
I.1 REMUNERAÇÃO Postos

01. Salário Base 100% 1.900,00R$             
02. Adicional de Periculosidade 30% 570,00R$                
03. Adicional Noturno
04. Reflexo D.S.R. sobre Adicional Noturno -R$                     
TOTAL DA REMUNERAÇÃO 2.470,00R$           

I.2 ENCARGOS SOCIAIS
GRUPO “A” % R$

01.  PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS) 20,00% 494,00R$                
02.  SESI/SESC 1,50% 37,05R$                  
03.  SENAI/SENAC 1,00% 24,70R$                  
04.  INCRA 0,20% 4,94R$                   
05.  SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50% 61,75R$                  
06.  FGTS 8,00% 197,60R$                
07.  SEGURO CONTRA ACIDENTE DE TRABALHO 3,00% 74,10R$                  
08.  SEBRAE 0,60% 14,82R$                  

TOTAL DO GRUPO “A” 36,80% 908,96R$              

GRUPO “B” % R$
09.  Férias / 1/3 férias constitucional 11,11% 274,42R$                
10.  Auxílio Doença 1,66% 41,00R$                  
11.  Licença Maternidade/Paternidade 0,09% 2,22R$                   
12.  Faltas Legais 1,28% 31,62R$                  
13.  Acidente de Trabalho 1,33% 32,85R$                  
14.  Aviso Prévio Trabalhado 1,94% 47,92R$                  
15.  13º Salário 8,33% 205,75R$                

TOTAL DO GRUPO “B” 25,74% 635,78R$              

GRUPO “C” % R$
16.  Aviso Prévio Indenizado 1,42% 35,07R$                  
17.  Indenização Adicional 0,10% 2,47R$                   
18.  Indenização (rescisões s/ justa causa) 5,35% 132,15R$                

TOTAL DO GRUPO “C” 6,87% 169,69R$              

GRUPO “D” % R$
19.  Incidência dos encargos do GRUPO “A” sobre os itens do GRUPO “B” 9,47% 233,97R$                

TOTAL DO GRUPO “D” 9,47% 233,97R$              
VALOR TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D) 78,88% 1.948,39R$           

VIGILÂNCIA DIURNA ARMADO - ESCALA 12X36 HS hs.

ANEXO I.B - PLANILHA BÁSICA DE CUSTOS
FORMULÁRIO PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

Local :  CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESPIRITO SANTO S.A - CEASA

ES000036/2025
Declaramos que a proposta foi elaborada com base no Salário Normativo de R$ 1.900,00 (Hum mil e novecentos 
reais), pertinente à categoria de Vigilante, homologado por Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho 
em 01/01/2025.

Endereço do Imóvel :  Avenida Mário Gurgel 5468 - Vila Capixaba - Cariacica/ES - CEP: 29.148-906.

CNPJ: 23.756.390/0001-20

Avenida AB – 18 – Quadra 36 - Casa 18 – Manoel Plaza – Serra/ES – CEP 29.160-450 -Tel. (27)2141-4667

E-mail: comercial@serrasegvig.com.br 



II – INSUMOS R$
01. Uniforme 10,09R$                  
02. Vale Alimentação (-10% valor do beneficio) 607,50R$                
03. Plano de Saúde 187,00R$                
04. Vale Transporte (-6% Salario base) 33,00R$                  
05. Plano Odontologico 15,00R$                  
06. Seguro de vida 9,33R$                   
07. Treinamento e Reciclagem 5,32R$                   
08- Materiais/Equipamentos 8,00R$                   
09- Depreciação de Materiais e Equip. 3,00R$                   
10- Intervalo Intrajornada 15 317,01R$                
11. Beneficio Social Familiar - Afetos 18,50R$                  
12. Alimentação nas férias 45,00R$                  
13.Telemedicina 10,00R$                  

TOTAL DOS INSUMOS 1.268,75R$           
5.687,14R$             

III – DEMAIS ITENS COMPONENTES % R$
01. Lucro 2,00% 113,74R$                
02. Despesas Administrativas 2,14% 121,70R$                

TOTAL DOS DEMAIS ITENS COMPONENTES 4,14% 235,44R$              

SUBTOTAL ( I + II + III ) 5.922,58R$           

IV – TRIBUTOS % R$
01. ISS(**) 5,00% 324,17R$                
02. COFINS 3,00% 194,50R$                
03. PIS/PASEP 0,65% 42,14R$                  

TOTAL DOS TRIBUTOS 8,65% 560,81R$              
BDI 12,79%

6.483,39R$           
VALOR MENSAL DO POSTO (2(dois) Vigilantes 2 12.966,78R$         

VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO (SUBTOTAL + TOTAL DOS TRIBUTOS)

CNPJ: 23.756.390/0001-20

Avenida AB – 18 – Quadra 36 - Casa 18 – Manoel Plaza – Serra/ES – CEP 29.160-450 -Tel. (27)2141-4667

E-mail: comercial@serrasegvig.com.br 

MARIA GORETI VOLKERS VAZ 
DA SILVA:01700716778

Assinado de forma digital por MARIA GORETI VOLKERS VAZ DA 
SILVA:01700716778 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=38038006000120, 
ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF A1, cn=MARIA GORETI VOLKERS VAZ 
DA SILVA:01700716778 
Dados: 2025.05.22 14:51:11 -03'00'



Referência Processo: 2025-WNJC0 .

Licitação nº 01/2025 - dia 20/05/2025  às  10:00 horas

Horário de Serviço : Escala 12x36 hs - Noturno - de seg. a dom
CCT SINDSEG - GV X SINDESP

I – MÃO-DE-OBRA % Em Reais (R$)
I.1 REMUNERAÇÃO Postos

01. Salário Base 100% 1.900,00R$             
02. Adicional de Periculosidade 30% 570,00R$                
03. Adicional Noturno 105 554,76R$                
04. Reflexo D.S.R. sobre Adicional Noturno 92,46R$                 
TOTAL DA REMUNERAÇÃO 3.117,22R$           

I.2 ENCARGOS SOCIAIS
GRUPO “A” % R$

01.  PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS) 20,00% 623,44R$                
02.  SESI/SESC 1,50% 46,76R$                 
03.  SENAI/SENAC 1,00% 31,17R$                 
04.  INCRA 0,20% 6,23R$                   
05.  SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50% 77,93R$                 
06.  FGTS 8,00% 249,38R$                
07.  SEGURO CONTRA ACIDENTE DE TRABALHO 3,00% 93,52R$                 
08.  SEBRAE 0,60% 18,70R$                 

TOTAL DO GRUPO “A” 36,80% 1.147,13R$           

GRUPO “B” % R$
09.  Férias / 1/3 férias constitucional 11,11% 346,32R$                
10.  Auxílio Doença 1,66% 51,75R$                 
11.  Licença Maternidade/Paternidade 0,09% 2,81R$                   
12.  Faltas Legais 1,28% 39,90R$                 
13.  Acidente de Trabalho 1,33% 41,46R$                 
14.  Aviso Prévio Trabalhado 1,94% 60,47R$                 
15.  13º Salário 8,33% 259,66R$                

TOTAL DO GRUPO “B” 25,74% 802,37R$              

GRUPO “C” % R$
16.  Aviso Prévio Indenizado 1,42% 44,26R$                 
17.  Indenização Adicional 0,10% 3,12R$                   
18.  Indenização (rescisões s/ justa causa) 5,35% 166,77R$                

TOTAL DO GRUPO “C” 6,87% 214,15R$              

GRUPO “D” % R$
19.  Incidência dos encargos do GRUPO “A” sobre os itens do GRUPO “B” 9,47% 295,27R$                

TOTAL DO GRUPO “D” 9,47% 295,27R$              
VALOR TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D) 78,88% 2.458,94R$           

VIGILÂNCIA NOTURNA ARMADO - ESCALA 12X36 HS hs.

ANEXO I.B - PLANILHA BÁSICA DE CUSTOS
FORMULÁRIO PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

Local :  CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESPIRITO SANTO S.A - CEASA
Endereço do Imóvel :  Avenida Mário Gurgel 5468 - Vila Capixaba - Cariacica/ES - CEP: 29.148-906.

ES000036/2025
Declaramos que a proposta foi elaborada com base no Salário Normativo de R$ 1.900,00 (Hum mil e novecentos 
reais), pertinente à categoria de Vigilante, homologado por Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho em 
01/01/2025.

CNPJ: 23.756.390/0001-20

Avenida AB – 18 – Quadra 36 - Casa 18 – Manoel Plaza – Serra/ES – CEP 29.160-450 -Tel. (27)2141-4667

E-mail: comercial@serrasegvig.com.br 



II – INSUMOS R$
01. Uniforme 10,09R$                 
02. Vale Alimentação (-10% valor do beneficio) 607,50R$                
03. Plano de Saúde 187,00R$                
04. Vale Transporte (-6% Salario base) 33,00R$                 
05. Plano Odontologico 15,00R$                 
06. Seguro de vida 9,33R$                   
07. Treinamento e Reciclagem 5,32R$                   
08- Materiais/Equipamentos 8,00R$                   
09- Depreciação de Materiais e Equip. 3,00R$                   
10- Intervalo Intrajornada 15 317,01R$                
11. Beneficio Social Familiar - Afetos 18,50R$                 
12. Alimentação nas férias 45,00R$                 
13.Telemedicina 10,00R$                 

TOTAL DOS INSUMOS 1.268,75R$           
6.844,91R$             

III – DEMAIS ITENS COMPONENTES % R$
01. Lucro 2,00% 136,90R$                
02. Despesas Administrativas 2,14% 146,48R$                

TOTAL DOS DEMAIS ITENS COMPONENTES 4,14% 283,38R$              

SUBTOTAL ( I + II + III ) 7.128,29R$           

IV – TRIBUTOS %
01. ISS(**) 5,00% 390,16R$                
02. COFINS 3,00% 234,10R$                
03. PIS/PASEP 0,65% 50,72R$                 

TOTAL DOS TRIBUTOS 8,65% 674,98R$              
BDI 12,79%

7.803,27R$           
VALOR MENSAL DO POSTO (2(dois) Vigilantes 2 15.606,54R$        

VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO (SUBTOTAL + TOTAL DOS TRIBUTOS)

CNPJ: 23.756.390/0001-20

Avenida AB – 18 – Quadra 36 - Casa 18 – Manoel Plaza – Serra/ES – CEP 29.160-450 -Tel. (27)2141-4667

E-mail: comercial@serrasegvig.com.br 

MARIA GORETI VOLKERS 
VAZ DA SILVA:01700716778

Assinado de forma digital por MARIA GORETI VOLKERS VAZ DA 
SILVA:01700716778 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=38038006000120, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF A1, 
cn=MARIA GORETI VOLKERS VAZ DA SILVA:01700716778 
Dados: 2025.05.22 14:51:45 -03'00'


